docet eos quomodo purgandum sit quod interius :
Per eleemosynam, inquit. Vide autem quomodo duas
illorum affectiones sanet, invidiam dico et rapinam,
per hoc quod subjicit eleemosynam. Nam qui vere
miseretur, non rapiet ejus bona cujus miseretur,
neque illi invidabit. Et quia duos morbos eis expro-
bravit, uno remedio eleemosynæ utrumque sanat,
quæ prima est janua deificantis charitatis. Si enim
affuerit dilectio, ubi manebit avaritia et invidia? Ea
igitur quæ insunt, hoc est, facultates vestræ. Bene
dixit, ea quæ insunt, et non dixit, ea quæ sunt, eo
quod divitiæ insunt in corde avari et sedent in eo.
Ideo et David dicit non apponendum cor divitiis,
hoc est, ne agglutinetur nec colligetur.

Vras. 42-51. « Sed vae vobis Phariseis, quia de-
cimatis mentam et rutam, et quodvis olus, et præ-
teritis iudicium et charitatem Dei : imo hæc oportuit
facere, et illa non omittere. Vae vobis Phariseis,
quia diligitis primas cathedras in synagogis, et sa-
lutationes in foro. Vae vobis, Scribæ et Pharisei
hypocrita, quia estis ut monumenta quæ non appa-
rent, et homines ambulantes super nesciunt. Res-
pondens autem quidam ex legisperitis, ait illi :
Magister, hæc dicens etiam nos officis contumelia.
At ille ait : Et vobis legisperitis vae, quia oneratis
homines oneribus quæ portare non possunt, et ipse
uno digito vestro non attingitis sarcinas. Vae vobis,
quia ædificatis monumenta prophetarum : patres
autem vestri occiderunt illos. Profecto testamini
quod comprobatis facta patrum vestrorum, quoniam
illi quidem eos occiderunt ; vos autem ædificatis
eorum sepulcra. Propterea et sapientia Dei dixit :
Mittam ad illos prophetas et apostolos, et ex illis
occident et persequentur, ut requiratur sanguis om-
nium prophetarum qui effunditur a constitutione
mundi a natione ista, a sanguine Abel usque ad
sanguinem Zachariæ, qui perlit inter altare et
ædem ; profecto dico vobis, requiritur ab hac na-
tione. » Pharisei, ne transgredierentur legem videli-
cet, decimas etiam ex minimis dabant : et si quis
illos reprehendebat tam parvarum rerum rationem
habentes, legem proferebant, quæ de omnibus de-
cimas offerri sacerdotibus præcipiebat. Itaque Do-
minus dicit : Sicut illa non negligitis, ita oportet
vos et iudicium 362 et dilectionem Dei facere,
Quoniam iniusti erant, viduasque et orphanos pes-
sumdabant, dicit quod oporteat eos habere iudicium,
hoc est, justum iudicium. Et quia contemptores Dei
erant, temere sacra opera tractantes, idcirco præ-
cipit eis ut charitatem Dei habeant. Nam qui diligit
Deum, non contemptum facit opera ejus. Fortassis
autem, ut mihi videtur, quoniam duæ sunt dilectio-
nis species, una erga Deum, altera erga proximum,
duas illas insinuat. Dicendo enim iudicium, indicat
dilectionem erga proximum. Juste enim judicare

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(4) Cod. 26, τοῦ ἐλεουμένου (πῶς γὰρ ὁ ἐλεῶν
ἀληθῶς) οὐ φθονήσει, κ. τ. λ. — Cod. 32, Ὁ γὰρ

ἐλεῶν ἀληθῶς, οὐχ ἀρπάσσει τὰ τοῦ ἐλεουμένου. Γῶς
γὰρ ὁ ἐλεῶν ἀληθῶς φθονήσει τῷ ἐλεουμένῳ; κ. τ. λ.

proximum, et non conculcare eum, ex dilectione fit. Dicendo vero dilectionem Dei, omnino significat generaliam affectionem erga Deum. Et quando quis diligit proximum, non propter sæculare quiddam, vel turpem affectionem, sed juxta Deum, ea quidem Dei dilectio dei potest, quam scilicet mandat Deus ac probat. Volebant autem Pharisæi ab omnibus hominibus honorari et salutari ut doctores in foro. Hoc enim vult salutatio et appellatio. Similes igitur estis, inquit, monumentis, quæ plena quidem sunt omni putredine, extrinsecus autem marmore fulgere vident homines, nescientes quid calcant, alioquin abominarentur abominationem quæ intra est. Legisperitus vero stulte seipsum reprehensioni subjicit. Sane alii erant legisperiti, et alii Pharisæi. Nam Pharisæi videbantur ut monachi, et qui ab aliis se segregabant. Legisperiti vero Scribæ erant et doctores, qui solvebant quæstiones legis. Onerabant itaque homines gravibus et intolerabilibus, mandantes ea quæ in lege observata difficilia, et ipsi neque digito attingebant onera: hoc est, ipsi nihil ex his quæ aliis imperabant, faciebant. Nam quando docens facit quæ docet, alleviat onera, exemploque suo consolationem affert discipulis. Quando autem nihil horum facit quæ docet, tunc quæ docet graviora onera videntur discipulis, tanquam quæ ne a doctore quidem perfici queant. Declarat quoque Dominus Judæos nepotes esse ac hæredes malitiæ Cain, eo quod dicit quod omnis sanguis, effusus ab Abel usque ad Zachariam, a natione illa expetetur. Etenim vos prophetas, qui erant fratres vestri, occidistis, sicut ille Abel. Unde quidam non absurde numeraverunt Cain inter eos qui prophetas occiderunt, a quo vindictæ exquisitæ sunt septem supplicio scilicet leviore: Lamech⁴⁴ autem inter eos qui occiderunt Christum. Et ideo septuagies septem ultiones dederunt, dispersi in captivitatem, a qua non redibunt. Quis autem fuit Zacharias, quem occiderunt inter templum et altare? Alii quidem dicunt fuisse priscum Zachariam filium Joiadæ, quem lapidarant, ut discimus ex libro Regum. Alii vero patrem Præcursoris, eo quod ille ordinaverat Dei Genitricem cum virginibus etiam postquam peperisset Christum, et constituerat eam in loco quo illæ stant: hic enim locus est inter templum et altare, quod est extra æreum, et propterea occiderunt eum. Nam quia expectabant quidam Christum regem suum futurum, nolebant autem regem ferre, ideo occiderunt sanctum, qui asseruerat virginem peperisse, et Christum natum esse regnaturum super eos, quod adversabantur: absque enim, rege volebant esse.